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   Mercado Nacional y Regional 

Mdos. Emergentes

Región

Argentina

Brasil

Colombia

Chile

  Lima (IGBVL) Ecuador

  Lima (ISBVL) México

  Bogotá (IGBC) Panamá

  Buenos Aires (MERVAL) Perú

  México (IPC) Uruguay

  Santiago (IPSA) Venezuela

  Sao Paulo (IBOVESPA) Fuente: B loomberg

Fuente:  B loomberg - BVL

Tipo de Cambio Venta

     Sol

     Real Brasileño

     Peso Mexicano

     Peso Chileno

     Peso Argentino

     Peso Colombiano

Fuente: B loomberg  

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Corporativo 6.38 6.36 6.35 4.97 2.40 2.41 2.34 2.25

    Microempresas 35.78 35.82 35.81 35.47 15.90 15.97 24.87 21.03

    Consumo 43.02 43.12 43.11 41.12 31.97 32.01 32.67 30.90

    Hipotecario 9.11 9.10 9.14 8.40 6.84 6.84 6.62 7.08

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Ahorro 0.68 0.71 1.23 0.39 0.16 0.16 0.17 0.20

    Plazo 4.83 4.78 4.54 3.61 0.27 0.27 0.23 0.11

      CTS 3.47 3.47 3.48 4.12 1.48 1.48 1.61 1.78
Fuente: Gestión

Fuente: SBS

Este reporte se publica con fines informativos. El Banco de la Nación no se responsabiliza por cualquier error u omisión en su contenido, ni con los resultados de las decisiones de inversión por parte de los inversionistas.

  Jefe de Estadística y Estudios Económicos: Erick Mendoza La Torre

  Teléfono: 5192000 - anexo 12136

19 de abril de 2016

La Bolsa de Valores de Lima cerró con ganancias, debido al buen desempeño de papeles ligados a la minería y la

construcción, en una jornada marcada por el alza de los precios del petróleo y de los metales. El índice general subió

2.34% y el índice selectivo que incluye a las acciones más líquidas del mercado avanzó 3.46% . En la jornada se

negociaron S/ 109.5 millones (US$ 33.4 millones) en 1 304 operaciones. Cotizaron acciones de 57 empresas de las que 38

subieron, 6 bajaron y 13 se mantuvieron estables. A nivel de empresas, subieron las acciones de: Peruvian Precious

Metals (24.24% ), Trevali Mining (18.25% ), Candente Copper (16.00% ), Morococha (15.35% ), Graña y Montero

(13.79% ), Sider (10.42% ), Minsur (10.34% ), Gloria (8.33% ), Unacem (5.77% ), Aceros Arequipa (5.56% ), Cementos

Pacasmayo (5.31% ), Atacocha (4.41% ), Refinería La Pampilla (3.47% ), Pomalca (2.86% ), Volcan (1.54% ), Credicorp

(1.43% ), Backus (0.98% ) y Milpo (0.85% ). En contrario, bajaron las acciones de:Telefónica (-2.14% ) e InRetail (-0.06% ).

Indice Cierre Var 1-d% Var 30-d%

10 065 0.51  3.76  17.75  

YTD 2016

13 278 2.34  10.77  34.83  

20 514 3.46  17.34  59.01  

3 990 0.62  0.68  8.41  

53 710 1.54  5.70  23.90  

45 780 1.68  0.65  6.52  

13 864 4.95  7.42  18.75  

Monedas
Cotización     

por US$

Variación %

La moneda peruana se apreció en el mercado local, por una mayor oferta de dólares de algunos inversores extranjeros e

institucionales, ante un avance de los mercados externos tras un alza de los precios del petróleo y de algunos metales. El

Banco Central de Reserva colocó swaps cambiarios venta por S/ 334.9 millones y certificados de depósito reajustable por

S/ 120 millones. Según el ente emisor, el dólar mostró un nivel mínimo de S/ 3.240 y máximo de S/ 3.256, además de un

precio promedio de 3.2491 soles. En la jornada el tipo de cambio interbancario venta cerró en S/ 3.251 por unidad. En lo

que va del año, el sol alcanza una apreciación acumulada de 4.77% (Datatec). Cabe indicar que en el año 2015, la

moneda peruana alcanzó una depreciación de 14.64% . 

  -1d   -7d  -30d YTD 2016

  3.25 -0.70  -0.50  -3.77  -4.82  

  3.53 -2.31  1.24  -2.54  -10.82  

  17.31 -0.72  -0.98  -0.48  0.60  

  660.83 -0.39  -1.86  -2.29  -6.74  

  14.18 0.30  -1.95  -4.03  9.65  

 2 899.02 -2.37  -3.97  -5.66  -8.68  

Tasas de Interés Diarias del Sistema Bancario (Prom.)

    Tasas Activas 

    Tasas Pasivas 
Moneda Nacional Moneda Extranjera

Moneda Extranjera

Riesgo País (Embi+) 
Spread Clasif. Fitch 

Riesgo Sober. Hoy   -1d   -7d  -30d

 378        386        393        388       

-       -       

 388        403        432        444       WD 

 390        394        397        409       BB+ 

-       -       

 277        289        297        286       BBB+ 

-       -       -       -       A+ 

1 101       1 145       1 102        996       NR 

 207        214        219        219       A- 

 202        206        209        207       BBB 

 204        209        218        219       A- 

 258        258        269        277       BBB 

3 078       3 154       3 234       3 023       CCC 

Analista: Miguel J. Lauriano Ramirez   

mlauriano@bn.com.pe  GERENCIA  FINANZAS Y CONTABILIDAD

      Evolución de Indicadores Económicos: Perú

LatinFocus Consensus Forecast elevó la proyección de crecimiento de la economía peruana para este año a 3.5% , que

sería impulsado por el buen desempeño de los sectores primarios, en medio de la tranquilidad de los mercados que trajo el

pase a la segunda vuelta de los candidatos Pedro Pablo Kuczynski y Keiko Fujimori. “Dado que no es probable que en el

futuro se produzca agitación política por las elecciones de junio, se prevé que la economía mantiene un crecimiento

saludable este año”, explica la consultora en su informe. Hacia el 2017, el consenso de analistas prevé que la economía

peruana seguirá acelerándose y crecerá un 3.9% , debido a una recuperación más sostenida de la inversión (por el lado

del gasto) y de la actividad manufacturera a nivel sectorial. Asimismo, los analistas consultados por de LatinFocus

Consensus Forecast estiman que la inflación, que se redujo a 4.3% en marzo, continuará cediendo a lo largo del año y

cerrará el 2016 en un nivel de 3.4% , aunque todavía por encima del rango meta del Banco Central de Reserva (BCR) de

entre 1%  y 3% .
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  Mercado Internacional

HECHOS DE IMPORTANCIA

Comentario del Mercado Accionario Estadounidense

DOW JONES (EE.UU)

NASDAQ (EE.UU)

S&P 500 (EE.UU)

FTSE (Inglaterra)

DAX (Alemania)

NIKKEI (Japón)

SHANGAI (China)

Comentario de Principales Divisas Internacionales

EURO ( $/€ )

YEN Japonés ( ¥/$ )

LIBRA ($/£)

FRANCO Suizo (fr/$)

YUAN Chino (¥ /$)

2014 2016* 2017*

3.4 3.2 3.5

2.4 2.4 2.5

EE.UU. 0.9 1.5 1.6

ZONA EURO 1.6 1.5 1.6

INGLATERRA 7.3 6.5 6.2

CANADÁ 0.0 0.5 -0.1

JAPÓN Fuente: FM I - Abril 2016

COMMODITIES

Oro ($/oz)

Plata ($/oz)

Cobre ($/TM)

Zinc ($/TM)

Estaño ($/TM)

Plomo ($/TM)

 Aluminio ($/TM)

Molibdeno ($/lb)

WTI ($/barril)

Brent ($/barril)

Precios Spot

Fuente: Bloomberg, Reuters 
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 42.0

Bolsas Internacionales

YTD 2016    Var - 1dHoy Ayer

1 232.5

 16.2

4 850.0

1 880.5

104.8  

 3.1  1.1  0.7  0.7   16.9

 188.8  -5.1  -5.3  17.7  1 250.2

- 

190.0  17 185.0

4.57  

-4.01  

-9.16  

 86.8  90.5  63.5  5.0  1 587.0

2 594.0  

 330.3  85.0  102.5  42.5  1 923.0

17 089.0

1 709.3

1 582.0

362.0  

52.0  46.5  -37.0  

El dólar siguió perdiendo posiciones con respecto a las demás monedas principales, pues la publicación de unos 

decepcionantes datos sobre el sector inmobiliario de Estados Unido lastró la demanda del billete verde. Al

término de la sesión en Nueva York, por un euro se pagaban 1.1358 dólares. El dólar subió ante la moneda

japonesa, con un cambio de 109.21 yenes por dólar. Contrariamente, el dólar se depreciaba ante el yuan chino

con un cambio de 6.460 yuanes por dólar, así como ante el franco suizo y la libra esterlina. El índice dólar, que

sigue la evolución de esta moneda con respecto a una cesta de otras seis divisas principales, bajó 0.41% .

1 761.3

 - China

Cierre

3.02  

0.27  
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0.86  

-0.25  

0.30  

2.78  

Var 1-d%

YTD 2016
Cierre Spot

2.61  

3.68  

10 350

3 043

0.82  

3.61  

4.01  

0.40  1.1358

-0.54  

0.78  

-3.66  

-2.29  

-1.34  

19 de abril de 2016

Var 30-d%

7 d

Variación %

16 874

-14.02  

Monedas
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-0.07  

0.00 0 -5  

1 mes

0 

0.50 0 25  

6.460

Bancos Centrales -

Tasas Referenciales

0 

-0.23  

Variación (en pbs)

1 semana
Hoy

-0.52  

1 año

-0.18  

-0.10 -20  

 5.5  0.3  

0.50 0 

0.50

0 

0 

0 

0 

0 

-25  

0.1  - 

 249.0  166.3  

 5.5

    Var - 7d     Var - 30d

- 35.8  

-119.8  

0 

4 954.8

2.4  -0.4  

1.3  
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YTD 2016
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   2 Años

GERENCIA  FINANZAS Y CONTABILIDAD
Analista: Miguel J. Lauriano Ramirez   

mlauriano@bn.com.pe  

El Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial anunciaron que unirán fuerzas con otras organizaciones internacionales para cooperar en materia tributaria y para desarrollar nuevas herramientas y estándares que permitan

detener la erosión de la base impositiva y la evasión. El foco del nuevo grupo, que también integrarán Naciones Unidas y la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos, será construir sistemas tributarios efectivos

en países en desarrollo, dijeron sus participantes. La iniciativa fue anunciada apenas semanas después de que la divulgación de los llamados "Papeles de Panamá" provocó indignación por el extendido uso de paraísos fiscales y

compañías de fachada por parte de millonarios, líderes políticos y corporaciones para ocultar activos y evadir impuestos. Entre los objetivos del nuevo grupo está desarrollar políticas apropiadas para el régimen impositivo de

compañías multinacionales. El grupo también intentará ayudar a las economías emergentes a desarrollar políticas para los sectores "informales" de sus economías, que efectúan transacciones en efectivo por fuera del sistema impositivo.

Los inicios de construcción de casas en Estados Unidos cayeron más de lo previsto en marzo y los permisos para nuevas edificaciones tocaron un mínimo de un año, lo que sugiere cierto enfriamiento en el mercado de vivienda, en

línea con señales de una fuerte desaceleración económica en el primer trimestre. Los inicios de construcción de casas bajaron un 8.8% en marzo, a una tasa anual desestacionalizada de 1.09 millones de unidades, el nivel más bajo

desde octubre, dijo el Departamento de Comercio. El dato de febrero fue revisado al alza, a una tasa de 1.19 millones de unidades, frente a las 1.18 millones de unidades reportadas previamente. La caída de los inicios de

construcciones del mes pasado apunta a una moderación en la actividad del mercado inmobiliario y refleja otros datos como el de gasto empresarial, comercio y ventas minoristas, que sugieren que el crecimiento económico de

Estados Unidos se estancó en el primer trimestre. Asimismo, los permisos para la construcción de viviendas unifamiliares bajaron un 1.2% en marzo tras subir a un máximo de más de ocho años en febrero. Las autorizaciones para la

edificación de proyectos multifamiliares declinaron un 18.6% .

Comportamiento de los precios de Commodities

   3 Años

125  1.25
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-30  

-38  
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   20 Años

   15 Años

2.59

 - Alemania 1.5

Wall Street cerró con índices mixtos, el Dow Jones de Industriales, su principal indicador, subió 0.27% , en una

sesión en la que impactó la caída de importantes títulos del sector tecnológico. De la misma manera, el selectivo

S&P 500 progresó 0.31% hasta 2 101 unidades; mientras que el índice compuesto de Nasdaq retrocedió

0.40% hasta 4 940 unidades. El mejor valor de la sesión en el Dow Jones Industrial fue Goldman Sachs, con

una ganancia de 2.28% , por delante de UnitedHealth (2.10% ) y Chevron (1.82% ). Contrariamente, IBM lideró

las pérdidas, con una caída de 5.59% , seguido de HomeDepot (-0.99% ) y de Visa (-0.86% ). Por sectores, el

de materiales básicos es el que se anotó el mayor avance, un 2.93% , seguido del energético (2.26% ) y el de

bienes de consumo no cíclico (0.99% ); mientras cedían los sectores el tecnológico (-0.64% ) y el de bienes de

consumo cíclico (-0.06% ).
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